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[Gúttschalck MHansen.] 
der er godkendt af sundhedsstyrelsen, og 
som enten drives af en kommune, eller hvor 
en kommune har indlæggelsesret. 

Jeg vil gerne bakke op bag det ærede 
medlem hr. Thisted Knudsens forslag om 
at yde statstilskud til sygeplejerskeuddan- 
nelsen. Det er rigtigt, at det er en uddan- 
nelse, som kan sidestilles med al anden faglig 
uddannelse i riget; statstilskud hertil ville 
i og for sig være fornuftigt. Jeg håber, at 
også dette kan drøftes i udvalget. 

Jeg skal med disse ord på mit partis 
vegne give tilsagn om megen velvilje og 
megen forståelse over for lovforslaget. Vi 
vil gerne drøfte enkeltheder deri i det kom- 
mende udvalg. 

Jens P. Jensen: Ifølge § 3 i lov nr. 100 af 
25. marts 1959 om ændring i lov om syge- 
husvæsenet m. v. skal loven forelægges 
folketinget til revision i 1960-61. Det er vel 
særlig spørgsmålet om beregningsgrund- 
laget for sygehustilskuddet og om dettes 
fordeling, man har ønsket drøftet. Spørgs- 
målet har været drøftet i sygehusrådet og i 
indenrigsministeriet; som resultat heraf 
fremsættes lovforslaget, og de foreslåede 
ændringer afviger jo ikke meget fra den 
nugældende lov. 

Ca. 60 pet. af udgifterne er det højest op- 
nåelige tilskud; dette tilskud agtes udbetalt 
med en fjerdedel kvartårlig beregnet efter 
forrige års regnskab med efterregulering i 
sidste kvartal, og tilskuddet fordeles mel- 
lem de sygehusejende kommuner med halv- 
delen i forhold til antallet af indbyggere 
og halvdelen efter antallet af sygedage. 
Da de sygehuse, der er helt udbygget, i 
almindelighed har større udgifter og der- 
for er mere bekostelige i drift, foreslås det, 
i overensstemmelse med sygehusrådets ind- 
stilling, at indbyggertilskuddet fikseres så- 
ledes, at der fremtidig ydes hver kommune 
et tilskud på 30 kr. pr. indbygger. Dette 
skulle svare til det for 1960-61 beregnede 
tilskud pr. indbygger. Fremtidige stigninger 
i sygehustilskuddet forårsaget af stigning i 
sygehusudgifterne vil herefter blive fordelt 
i forhold til antallet af sygedage. En sådan 
fordeling vil bedre sikre den enkelte kom- 
munes andel i sygehustilskud i forhold til 
størrelsen af de samlede udgifter til sygehus- 
drift. Dette tænkes gennemført således, at 

det får virkning fra 1961-62. Om dette for- 
slag er fyldestgørende og kan give en ret- 
færdig dækning f. eks. for Københavns 
amt, der har et stærkt stigende indbygger- 
antal som følge af de store tilflytninger 
og må udvide og oprette specialafdelinger 
m. m., skal jeg lade stå hen. 

Et  stigende antal kvinder ønsker at føde på 
en fødeklinik eller en fødeafdeling knyttet 
til et sygehus, bl. a. fordi det yder mere 
betryggende forhold under fødslen. Fra 
radikal side er vi gået ind for, at der i 
højere grad bliver mulighed for, at dette 
ønske fra kvindernes side kan imødekom- 
mes. Jeg er derfor den højtærede inden- 
rigsminister taknemlig for, at der i det fore- 
liggende lovforslag er indført den nye be- 
stemmelse, der går ud på, at der kan ydes 
et vist tilskud for patientdage på fødekli- 
nikker eller fødehjem, når disse er godkendt 
af sundhedsstyrelsen og indgår som et led 
i sygehusvæsenet enten således, at de 
drives af kommunen, eller der træffes 
aftale om indlæggelse for kommunens reg- 
ning. Det er et forslag, som vi fra det ra- 
dikale venstres side vil arbejde for. 

De øvrige ændringer, der foreslås fore- 
taget i sygehusloven, er hovedsagelig af 
redaktionel karakter, og det radikale ven- 
stre kan anbefale lovforslaget til velvillig 
og hurtig behandling i det høje folketing. 

Skræppenborg-Nielsen: Det foreliggende 
forslag til lov om sygehusvæsenet inde- 
holder, som den højtærede indenrigsmini;- 
ster også gør opmærksom på i sin skriftlige 
fremsættelse, kun mindre afvigelser fra 
den gældende sygehuslov. Jeg skal ikke 
komme hærmere ind på de bestemmelser i 
lovforslaget, der drejer sig om statens 
andel af udgifterne ved driften af syge- 
husene, en andel, der fortsat er foreslået 
sat til 60 pct., selv om sygehusejerne 홢 
det vil sige kommunerne og amtsrådene ~~ 
havde ønsket en noget højere procentsats, 
fordi driftsudgifterne for sygehusene stadig 
er stigende. 

I og for sig er der vel kun det nye i lov- 
forslaget, at det muliggør en forøgelse af 
statens tilskud til kommuner, hvis sygehuse 
er mere udbygget end andre kommuners, 
og hvis drift derfor er mere bekostelig, 
samt at der nu ligeledes skal kunne ydes 
sygedags tilskud for sygedage på f ødemsti- 


